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Nr 500

Av herr Gustavsson i Alvesta m. fl., om höjning av näringsbidra
get filt handikappade.

(Lika lydånde med motion nr 413 i Första kammaren)

En av grundtankarna i den av 1002 ars riksdag antagna lagen om allmän 
försäkring var att medelst rehabilitering ge handikappade människor möj
ligheter att återinträda i arbetslivet. Ett led i denna strävan får den s. k. 
näringshjälpen anses vara, då handikappade genom denna bl. a. beredes 
möjligheter att starta egen rörelse.

Grunderna för det nu gällande bidraget, som är maximerat till 5 000 
kr., fastställdes år 1047, då man beräknade att statsbidragsandelen skulle 
motsvara 3/4 av kostnaderna för den startade rörelsen. Med hänsyn till de 
kostnadsstegringar som sedan dess ägt rum motsvarar statsbidragsandelen 
numera i regel mindre än hälften. I sin petitaskrivelse har arbetsmarknads
styrelsen framhållit, att många tvingats vända sig till privata institutioner 
och organisationer för att anskaffa fyllnadskapital, även om landsting och 
kommuner lämnat bidrag till en del av kostnaderna. Detta förhållande har 
i vissa fall haft till följd att förvärv av lönande och lämplig rörelse inte 
kunnat fullföljas, enär tillräckligt fyllnadskapital ej kunnat erhållas. Lik
som föregående år har arbetsmarknadsstyrelsen begärt att bidragets maxi
mibelopp skall höjas till 10 000 kr. De beräknade kostnaderna härför har 
av arbetsmarknadsstyrelsen beräknats till 2 milj. kr. för nästkommande 
budgetår.

Departementschefen har emellertid utan motivering avstyrkt förslaget.
Med hänsyn till att detta bidrag representerar en liten del av det anslag 

som äskas till sysselsättningsskapande åtgärder på andra områden, men 
dock utgör ett betydande stöd för många som genom startandet av egen 
rörelse ges möjligheter att återinträda i arbetslivet på ett för dem lämpligt 
område, finner vi det angeläget att bidragets maximibelopp höjes i enlighet 
med arbetsmarknadsstyrelsens förslag.

Centrala rehabiliteringsberedningen har i sin till statsrådet och chefen 
för socialdepartementet framlagda promemoria ansett det angeläget att det 
inom ramen för näringshjälpen även beviljas bidrag för anskaffande av 
maskinella och andra lämpliga hjälpmedel åt handikappade husmödrar vid 
hushållsarbete. Beredningen framhåller, att något skäl att genom olika be
handling i bidragshänseende skilja hushållsarbete från annan yrkesutövning 
inte synes föreligga. Eftersom bidrag i någon annan form ej utgår för nämn-
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ila ändamål, finner vi det angeläget att bidrag av näringshjälpsmedel utgår 
jämväl till utrustning för hushållsarbete i enlighet med vad centrala reha- 
hilileringsberedningen föreslagit.

Betydelsen av näringsbidraget torde det råda enighet om. Det får anses 
nödvändigt för att den kategori människor det här är fråga om skall kunna 
driva en rörelse. Men ändå kan näringsbidraget, trots en höjning av maximi- 
bidraget, i vissa fall vara otillräckligt. Det synes föreligga behov av en kom
pletterande stödform. Enligt vår mening bör ett kreditstöd övervägas. Med 
hänsyn till del intresse som inåste föreligga från socialförsäkringens sida 
för dessa frågor borde lånevägar öppnas till ATP-londerna för lån till detta 
ändamål. Företagarföreningarna, som har erfarenhet av förmedling av lån 
och kontakter med arbetsmarknadsorganen, kunde vara lämpliga organ för 
handläggning av dessa låneärenden. En skyndsam utredning av denna fråga 
bör komma till stånd.

Den ökade anslagsbelastning som följer av ovanstående förslag torde 
uppgå till något över 2 milj. kronor. Med hänsyn till omfattningen och ka
raktären av förevarande anslag torde dock ingen uppräkning behöva ske.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställes,
att riksdagen vid sin behandling av elfte huvudtiteln, Vissa 

sysselsättningspolitiska åtgärder, måtte
1. besluta dels alt bidrag till näringshjälp till handikap

pade från och med den 1 juli 1963 må utgå med högst 10 000 
kr., dels att näringshjälp från nämnda tidpunkt må utgå även 
till hjälpmedel i hushållsarbete åt handikappade husmödrar, 
samt

2. i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla att frågan om inrät
tande av lånestöd på förmånliga villkor med uppgift att utgöra 
stöd till de handikappade i deras näringsutövning samt kom
plettering till nuvarande bidrag till näringshjälp skyndsamt 
måtte utredas.

Stockholm den 26 januari 1963

Rune Gustavsson David Gomér Thorbjörn Fältdin
i Alvesta


